Huius rationis vis explicatur in odio Dei quod formaliter et directe avertit a Deo, ut idem a fortiori colligamus circa reliqua peccata. Nam odium Dei non sumit ab obiecto infinitatem, quia obiectum non confert aliquid in actum nisi secundum capacitatem potentiæ et modum tendendi in obiectum. Propterea namque amor Dei in nobis non est infinitæ bonitatis, quia licet obiectum sit infinitum et quod in se est posset causare amorem infinitum, nihilominus voluntas nostra quæ est efficiens causa saltem partialis amoris Dei habet potestatem finitam, et ideo illius actus et modus tendendi in obiectum finitus est ex sua natura, unde etiam odium Dei non erit infinite malum, licet ex parte obiecti sit infinita malitia in aversione directa ab infinito bono. CONFIRMATUR, quia gravitas peccati augetur et minuitur ex maiori aut minori cognitione malitiæ, infra, q.76, a.3 et 4. Cum autem valde limitata sit in nobis cognitio boni divini et malitia peccati, fit ut amor et odium Dei finita sint.

Secundo PROBATUR peculiariter malitiam peccati non esse simpliciter infinitam quoad suam speciem, quia illa sola species erit infinita simpliciter in genere malitiæ quæ perfectissima fuerit in ratione malitiæ et continuerit formaliter vel eminenter reliquas omnes species malitiæ, sicut Deus propterea infinitus est in genere entis quia est perfectissimum ens et eminenter continens omnia entia; sed nulla est species malitiæ quæ eminenter contineat reliquas omnes, nam si ali-

qua esset, esset maxime odium Dei quod est peccatorum maximum; hoc autem non continet eminenter reliquas omnes species peccatorum, quia non causat illas, quod requiritur ut contineantur eminenter in odio; at vero furtum, adulterium et alia peccata quando sunt præcise secundum suam speciem non causantur ab odio Dei et tantum includunt virtualiter aliud quoddam genus odii commune omnibus peccatis, de quo dictum est in dubio 2. Notandum tamen est odium Dei aliquo modo esse infinitum in genere malitiæ, quia est maxima malitia ex suo genere, sed hic modus infinitatis non est peculiaris peccato: sic enim etiam homo est infinitus in genere animalis, quia est perfectissimum animal.

Tertio PROBATUR peculiariter peccati malitiam non esse simpliciter infinitam quantitate et quadam veluti intensione gravitatis, quia infinito nihil potest esse maius nisi includat illud et aliquid aliud, ut probatum est in physicis; sed quocumque peccato aliud potest esse gravius [f.82v] ratione altioris præcepti violati aut propter maiorem cognitionem malitiæ vel propter alias circumstantias aggravantes; Ergo nullum peccatum est infinitum. CONFIRMATUR 1^o, quia si infinita veluti intensio gravitatis sumeretur ex aversione a Deo, omnia peccata essent æqualia quia omnia habent hanc aversionem. CONFIRMATUR 2^o, quia infinita non possent per communem aliquam mensuram commensurari; Ergo non potest unum esse maius alio nisi includat aliud. CONFIRMATUR 3^o, quia licet unum infinitum possit esse maius alio sub ea ratione sub qua non est infinitum, sicut calor infinite intensus perfectior esset frigore infinite intenso, quia calor perfectioris speciei est quam frigus, adhuc tamen calor infinitus non esset intensior quam frigus infinitum; sic ergo, si peccatum est infinitum in quadam quasi intensione gravitatis malitiæ, non poterit unum peccatum esse magis intense grave quam aliud. Denique conclusio hæc magis ostendetur solutione argumentorum.

2^a CONCLUSIO: *Malitia peccati mortalis est infinita secundum quid scilicet infinite superans reliqua omnia mala.* Etenim mala naturæ, ut tenebræ et corruptio, et mala pœnæ homini inflictæ, et culpæ omnes veniales, hæc inquam omnia, in unum collecta et infinities repetita, non adæquabunt malitiam peccati mortalis, quia est altioris ordinis, ut magis explicabitur ad 5.

Si petas unde provenit culpæ mortali esse summum malum, RESPONDEO provenire, quia est contra Deum infinite bonum et dignum infinito amore, quare iam a persona offensa participat infinitate se-

cundum quid, ut docuit D. Thomas supra. Vide dicenda in dubio sequenti.

Ad argumenta initio proposita, RESPONDEO ad 1: distinguo antecedens, nam licet crescat culpa crescente dignitate personæ offensæ, sed non crescit [f.83] quasi per gradus æquales correspondentes dignitati personæ, sed quasi per gradus proportionales. Quasi per gradus dico, quia proprie non sunt gradus, sed sæpe sunt diversæ speciei et aliquando actus diversi numero. Et idem constat aperte in intellectione quæ tanto perfectior est quantum perfectius obiectum formale habuerit, et nihilominus non est infinite perfecta visio beata cuius obiectum formale est divina essentia.

Ad secundam confirmationem, RESPONDEO non esse millies gravio-rem malitiam velle mille homines occidere quam velle occidere unum, quia non ita plene et distincte cognoscitur obiecti malitia nec ita plene fertur voluntas in singulos homines occidendo sicut fertur quando vult occidere unum solum.

Ad tertiam confirmationem, DISTINGUO antecedens: nam peccans cognoscit quidem bonitatem Dei esse infinitam et vult offendere Deum infinitum et vult transcendere illam infinitam distantiam quæ est inter creaturam et creatorem, et constituere creaturam supra creatorem; nihilominus tam cognitio quam volitio non fertur in has infinitates modo proportionato et adæquato, sed modo finito et imperfecto; si autem aliquis comprehenderet Deum et præterea haberet volitionem infinitam offendendi Deum, illud peccatum reciperet totam malitiam quam obiectum potest causare. Actu, non solum creato intellectui impossibilis est comprehensio Dei, sed etiam cum visione Dei et multo magis cum comprehensione, impossibile est peccatum quodcumque, etiam veniale, nedum infinitum peccatum.

Ad quartam confirmationem RESPONDEO personæ operantis dignitatem augere meritum operis, non intrinsece influendo meritum operi intrinsecum, sed tantum extrinseca imputatione augendo valorem meriti propter denominationem extrinsecam a persona operante, et ideo valor meriti potest in infinitum crescere, licet opus ipsum et potentia [f.83v] operans finita sint; at vero obiectum nullam bonitatem aut malitiam aut meritum confert actui nisi in quantum actus realiter versatur circa illud, unde si actus modo finito tendit in obiectum, ab illo accipiet bonitatem aut malitiam finitam.

Sed DICES, quare illa denominatio extrinseca quæ desumi potest a

persona infinita quæ offenditur, nihil confert ad malitiam augendam sicut confert denominatio extrinseca desumpta a dignitate personæ operantis ut tribuat infinitum valorem merito. RESPONDEO rationem esse, quia persona quæ offenditur nihil confert malitiæ nisi ut obiectum et non est obiectum in quantum extrinsece denominat actum sed in quantum actus versatur reali tendentia circa illam: at vero dignitas personæ est ratio pluris æstimandi personam, et æstimatio personæ est ratio æstimandi opus.

Sed instaurari potest difficultas, quia quamvis dignitas personæ quæ offenditur non augeat malitiam nisi in quantum est obiectum, nihilominus indignitas personæ offendentis augebit gravitatem malitiæ et iniuriæ, non ut obiectum sed denominatione extrinseca ac proinde, cum creatura infinito excessu distet a dignitate creatoris, inde habebit iniuria quandam gravitatem extrinsecam simpliciter infinitam et dignam infinita pœna, sicut meritum Christi Domini habet valorem infinitum ab infinita dignitate personæ extrinsece et non ab obiecto cognito et voluto. Sed RESPONDEO negando consequentiam. Discriminis autem rationem magis oportune examinabimus infra, q.73, a. ultimo, fine.

Ad 2^{um} argumentum RESPONDET bene Peltanus, *De satisfactione Christi*, cap.11, § *Sed dixeris*¹⁰⁰, et Suarez, 3 p, q.1, a.2, disp.4, sect.7, § *Contra hanc rationem*,¹⁰¹ D. Thomam inde probare æqualem satisfactionem peccati reddi non posse a creatura, quia dignitas satisfactionis non crescit ex dignitate personæ cui redditur sed ex dignitate personæ satisfaciens; at vero gravitas peccati crescit ex dignitate personæ offensæ, quare ut satisfactio sit æqualis iniuriæ, oportet dignitatem personæ satisfaciens habere proportionem cum dignitate personæ offensæ, quam proportionem habere non potest persona creata quantumvis grata et sancta sit.

DICES hunc excessum recompensari ex infinitate obiecti quæ est in opere bono. RESPONDEO hanc eandem infinitatem obiecti esse in peccato et rursus aliam ex indignitate personæ, et ideo in hac meritum personæ creatæ exceditur a peccato, qui excessus inde constat, quia si peccatum haberet illam gravitatem ex obiecto infinito et non cresceret

¹⁰⁰ T. PELTANUS, SI, *De Christi Satisfactione et Maiestate*, c.11 : Colonia 1576, p.365.

¹⁰¹ F. SUAREZ, *Commentarii ac Disputationes in tertiam partem divi Thomæ tomus primus*, q.1, a.2, disp.7, sect.7 § *Contra hanc rationem* : Salamanca 1591, p.96 C-100 B.

ex distantia personæ offendentis a persona offensa, sed esset æqualitas inter has personas ut est inter personas creatas, tunc satisfactio non excederet iniuriam in infinitum; ergo si additur iniuriæ alia gravitas ex distantia personæ offendentis, hanc gravitatem non adæquabit satisfactio.

Sed INSTABIS: hæc gravitas ex distantia personæ est simpliciter finita; Ergo crescente magis et magis perfectione quæ ex obiecto, conatu, et intensione redundat in satisfactionem poterit adæquari. RESPONDEO negando consequentiam, tum quia totum hoc incrementum vix aut nullo modo sufficit ut adæquet gravitatem iniuriæ præcise considerata ut est contra obiectum infinitum, unde nihil illi superest ut recompenset distantiam personæ, tum etiam quia est altioris ordinis illa gravitas quæ sumitur ex distantia personæ.

Ad 3^{um}, dictum est in dubio 3 non omne peccatum esse destructivum Dei proprie, sed tantum quadam remota illatione velleitatis. Et præterea RESPONDEO, licet peccatum aliquod plenum et absolutum affectum contineret destruendi Deum, non erit infinite malum, quia procedit modo limitato, supposita cognitione limitata.

Sed INSTABIS quia, saltem peccatum vere est nocivum extrinsece auferendo honorem Deo debitum, ut probatum est in dubio 4; Ergo sub hac ratione erit infinitum. Sed facile RESPONDEO: sicut honor qui peccato [f.84v] aufertur est finitus ita nocumentum extrinsecum Deo illatum per peccatum est finitum. Sed urgent aliqui, quia malitia hæc non solum crescit ex magnitudine honoris qui aufertur, sed etiam ex iure quod Deus habet ad illum honorem; cum autem ius Dei ad honorem sit ius infinitum, iniuria erit infinita; et explicant exemplo illius qui non assurgit proconsuli aut regi qui, quamvis eundem honorem deneget utrique personæ, sed maiorem iniuriam irrogat regi, cui magis debitus est ille honor. Sed ex dictis RESPONDEO infinitum ius Dei ad honorem, sicut non tribuit nostro actui honorandi infinitam bonitatem, quia potentiæ et illarum actus et modus tendendi limitati sunt, ita non affert nobis obligationem infinitam nec inducit in peccatum infinitam malitiam, quia finitus est modus tendendi, ut supra in 1^a ratione primæ conclusionis explicatum est. Nota insuper falsum esse quod aliqui videntur dicere, scilicet peccatum privare ipso divino iure ad honorem, nam illud integrum manet penes Deum, et nostris peccatis non aufertur nisi quod debetur Deo propter illud ius.

Ad 4^{um} RESPONDEO pœnam non esse simpliciter infinitam sed tantum duratione, et hoc non quia culpæ gravitas directe petat pœnam